PROTOCOLO

Eur-/-/

-Hrs-

Pro.jeto De Lei

No_/_

APROVADO

Pro.jeto De Decreto Legislativo

Presider.rte da CâmaraProjeto De Resolução

Requerimento

SobNo

Ass.:

x Indicação REJEITADO

Moção

Presidente da CânraraErnenda

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipa! de Gáceres

Autor: Vereadora Yaldeniria Dutra Ferreira Partido: PSC

A Vereadora que abaixo subscreve solicita à nobre Mesa, consultado o

augusto e soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado
expediente à Exma. Sru. Antônia Eliene Liberato I)ias, DD. Prefeita
Municipal de Cáceres-MT, com cópia a Ilustríssima Secretária
Municipal de Saúde, a Senhora Elis Fernanda de Melo Silva,
consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Solicitando do Executivo municipal a possibilidade de se rcalizar a Tlansferência e

Construção de uma Farmácia Básica, nas proximidades da Unidade de Pronto Atendimento - UPA,
localizada no Bairro Santa Isabel, bem como a possibilidade de implantaçáo da mesma com
atendiment o 24 horas inintemrptos.

JUSTIFICATIVA

Cabe informar e crítica situação em que se encontra a atual Farmacia Popular de nosso
Município, o prédio não possui estrutura fisica para atendeÍ nossas demandas, principalmente em
tempos de pandemia onde os protocolos de segurança cobram distanciamento de pessoas e devido ao

pequeno espaço o cidadão necessita esperar o atendimento em uma fila organizada fora do
estabelecimento.

Considerando que alocalização atual dificulta o acesso dos pacientes que necessitam das
medicações, pois a base de atendimento médico do nosso município se encontra naquela
proximidade, dando mais facilidade e eficiência aos atendimentos.

Ressalto ainda que em determinados casos existe a necessidade imediata de início do

tratamento com medicamentos. Nestes casos, com farmácias fechadas, a população carente agaatda
até o próximo dia útil, senão, próxima segunda-feirapara iniciar o tratamento com medicamentos,
fatos estes que ensejam a necessidade de termos em nosso município uma farmácia municipal que

atenda 24hpor día.

Sala das Sessões, 01 de agosto de202l

Vef. Valdeniria

José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT-CEP: 78.210.056

Fone:(65)3223-L707 site:https://www.caceres.mt.lee.br/

Ferreira - PSC